
    CRATEÚS 
 D I Á R I O  O F I C I A L  D O  M U N I C Í P I O  

Crateús – CE, 18 de Junho de 2024                                            ANO XVIII / EDIÇÃO Nº. 109

 

Vice-Prefeito Municipal de Crateús-CE 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA 
 

Procurador(a) Geral do Município 

ALINE IGNACIO TEIXEIRA 
 

Controlador(a) Geral do Município  

HUMBERTO CESAR FROTA GOMES 
 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

FR A N C I SC O OL AVO R OD R I GU E S  
 

Se c re t á r io (a )  de  G e s t ã o  A dmin i s t ra t i va   

PA U L O SE R GI O A N D R A DE  B ON FI M  
 

Se c re t á r io (a )  de  P l a ne ja me n to  e  F ina nç a s  

PAT R I C I A NA M E SQU ITA B R A GA  
 

Se c re t á r io (a )  de  G ove rno  

FR A N C I SC O E L D E R  VE R A S L EI TA O  
 

Secretário(a) Municipal de Educação 

TERESINHA BEZERRA SALES 
 

Secretário(a) Municipal Adj. de Assistência Social 

MARCIA DA CRUZ VIEIRA 
 

Secretário(a) Municipal de Saúde 

EDYPO DE SOUSA CARLOS 
 

Secretário(a) Municipal de Infraestrutura 

ALEXANDRE ARAÚJO ROCHA 
 

Secretário(a) Municipal de Meio Ambiente 

RODRIGO XIMENES MELO 
 

Secretário(a) Municipal de Negócios Rurais 

WA N D E RL E Y M A R QU E S D E  SOU SA  
 

Se c re t á r io (a )  Municipal de  D e s po r to   

HE R M I NI O B ATI STA D E  OL I V EI R A NE TO  
 

Se c re t a r io (a )  M un ic ipa l  de  C omun ic a ç ã o  Soc ia l  e  R e la ç ões  

Púb l i c a  

I VO L E ON A R D O M A RTI N S D E  A RA U JO  
 

Secretário(a) Municipal de Desenvolvimento Econômico,  

e Empreendedorismo 

GLEICY KELLY DE SOUSA CARVALHO LEITÃO 
 

Secretário(a) Municipal de Cultura 

PA U L O SE R GI O A N D R A DE  B ON FI M  

 

Secretário(a) Municipal de Proteção a Mulher e Família 

 

Secretário(a) Municipal de Turismo e Desenvolvimento Regional 

E M M A N OE L C I D  TI M B Ó  
 

Se c re t a r io (a) M un ic ipa l  de  P ro t e ç ã o  e  D e fe sa  C ivi l  

WA L D E C Y PE R EI R A SOU SA  

 

Se c re t a r io (a )   M un ic ipa l  de  Tra ba lho ,  C iê nc ia  e  

Te c no log ia  

FL AY SON  R OD R I GU E S M A RT I N S  
 

SECRETARIA  DE GESTÃO ADMINISTRATIVA  

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criada pela LEI nº. 645/07, de 23/10/2007 

 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO ONLINE: www.crateús.ce.gov.br 

Endereço: Galeria Gentil Cardoso, 20 – 2º Andar – Centro. 

Fone: (88) 3691 4267 – CEP: 63.700-136 | sec.adm.crateus@gmail.com 

 

 

PORTARIA Nº. 001.18.06/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSE BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r (a )  HU GO V I N I C IU S 

FE R R E I R A D A SI LVA ,  po r t a do r (a )  do  C PF nº .  

115 .431 .954 -74  e  R G nº .  0705314573 , para exercer a Função 

de C oor de nador (a )  de  Pe s qui s a  de  M e rc ado  –  

S ímbo lo  D N SR -2 ,  Lota do (a )  na  Se c re tar i a  de  

Plane jame n to  e  Ge s tão  das  Fi nanç as  do  M u n ic íp io  

de  C r ate ús -C E , C onforme estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 

de 30 de Dezembro de 2022, Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 

de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 18 de Junho de 2024.  

 

FRANCISCO JOSE BEZERRA 

Pre fe i to  mun ic ipa l ,  e m e xe rc í c io  

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 002.18.06/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSE BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Exonerar o (a )  S r (a )  M A R I A E D IL E U SA D A 

SI LVA ,  po r t a do r (a )  do  C PF nº .  559 .585 .753 -68  e  R G 

nº .  261051193 , da Função de Ge re nte  da Ge s tão  do  

Tr aba lho  –  S ímbo lo  D N S -3 ,  Lota do (a )  na  Se c re tar ia  

M unic ipa l  de  A s s i s tê nc ia  Soc ia l  do  M unic íp io  de  

C r ate ús -C E , C onforme estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 

30 de Dezembro de 2022, Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 

31 de Dezembro de 2022. 

 

             Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação com efeitos retroativos a 13 de junho de 2024. 

http://www.crateús.ce.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XVIII / EDIÇÃO Nº. 109     Crateús – CE, 18 de Junho de 2024.  

 

02 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 18 de Junho de 2024.  

 

FRANCISCO JOSE BEZERRA 

Pre fe i to  mun ic ipa l ,  e m e xe rc í c io  
************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 003.18.06/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSE BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Exonerar o (a )  S r (a )  R E GI N A M E YR E 

R OD R I GU E S C OSTA ,  po r t a do r (a )  do  C P F nº .  

859 .316 .753 -53  e  R G nº .  309289596 , da Função de 

Supe r v i s or (a )  de  Progr amas  Fe de r a i s  –  S í mbo lo  

D N S-1 ,  Lota do (a )  na  Se c re tar ia  M unic ipa l  de  

A s s i s tê nc ia  Soc ia l  do  M unic íp io  de  C r ate ú s -C E , 

C onforme estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 

2022, Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 

2022. 

 

    Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

com efeitos retroativos a 13 de junho de 2024. 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 18 de Junho de 2024.  

 

FRANCISCO JOSE BEZERRA 

Pre fe i to  mun ic ipa l ,  e m e xe rc í c io  
************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 004.18.06/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Exonerar o (a )  S r (a )  A N T ÔN I A CL Á U DI A 

R OD R I GU E S D E  VA SC ON C E L OS ,  po r t a do r (a )  do  

C PF nº .  662 .207 .933 -15  e  R G nº .  1868577 , da Função de 

C oor de nador (a )  de  Progr amas  Soc ia i s  –  S ímbo lo  

D N S-1 ,  Lota do (a )  na  Se c re tar ia  M unic ipa l  de  

A s s i s tê nc ia  Soc ia l  do  M unic íp io  de  C r ate ú s -C E , 

C onforme estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 

2022, Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 

2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 18 de Junho de 2024.  

 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA 

Prefeito municipal, em exercício. 

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 005.18.06/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSE BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Exonerar o (a )  S r (a )  FR A N C I SC O E D SON  D A 

SI LVA BA R R OS ,  po r t a do r (a )  do  C PF nº .  072 .146 .383 -

55  e  R G n º .  20085181972 , da Função de C he fe  da  C é lu la  

do  A lmoxar i fado  –  S ímbo lo  D A S -3 ,  Lo ta do ( a )  na  

Se c re tar ia  M unic ipa l  de  A ss i s tê nc ia  Soc ial  do  

M unic íp io  de  C r ate ús -C E , C onforme estabelece a Lei 

Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 2022, Publicada no Diário 

Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 18 de Junho de 2024.  

 

FRANCISCO JOSE BEZERRA  

Pre fe i to  mun ic ipa l ,  e m e xe rc í c io  
************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 006.18.06/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSE BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r (a )  FR A N C I SC O E D SON  D A 

SI LVA BA R R OS ,  po r t a do r (a )  do  C PF nº .  072 .146 .383 -

55  e  R G nº .  20085181972 , para exercer  a Função de C he fe  

da  C é lu la  de  Se r v iç o  A s s i s te nc ia i s   –  S ímbo lo  D A S -

4 ,  Lota do (a )  na  Se c re tar ia  M unic ipa l  de  A s s i s tê nc ia  

Soc ia l  do  M unic íp io  de  C r ate ús -C E , C onforme estabelece 

a Lei Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 2022, Publicada no 

Diário Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XVIII / EDIÇÃO Nº. 109     Crateús – CE, 18 de Junho de 2024.  

 

03 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 18 de Junho de 2024.  

 

FRANCISCO JOSE BEZERRA  

Pre fe i to  mun ic ipa l ,  e m e xe rc í c io  
************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 007.18.06/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSE BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r (a )  I V I L L A R AI A NN Y 

B ON FI M  D OS SA N TOS ,  po r t a do r (a )  do  C PF nº .  

065 .658 .883 -70  e  R G n º .  394366 0 , para exercer a Função de 

A s s es s or  Jur íd ic o –  S ímbo lo  C D P -1 ,  Lota do ( a )  na  

Se c re tar ia  M unic ipa l  de  A ss i s tê nc ia  Soc ial  do  

M unic íp io  de  C r ate ús -C E , C onforme estabelece a Lei 

Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 2022, Publicada no Diário 

Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 18 de Junho de 2024.  

 

FRANCISCO JOSE BEZERRA  

Pre fe i to  mun ic ipa l ,  e m e xe rc i c io  

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 008.18.06/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSE BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r (a )  D A N R L E Y M A R QU E S 

PA L HA N O A L M EI D A ,  po r t a do r (a )  do  C P F nº .  

061 .799 .093 -00  e  R G nº .  2007891097 , para exercer a Função 

de C he fe  da  C é lu la  do  A lmoxar i fado  –  S ímbo lo  D A S -

3 ,  Lota do (a )  na  Se c re tar ia  M unic ipa l  de  A s s i s tê nc ia  

Soc ia l  do  M unic íp io  de  C r ate ús -C E , C onforme estabelece 

a Lei Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 2022, Publicada no 

Diário Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 18 de Junho de 2024.  

 

FRANCISCO JOSE BEZERRA 

Pre fe i to  mun ic ipa l ,  e m e xe rc í c io  

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 009.18.06/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSE BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Exonerar o (a )  S r (a )  FR A N C I SC O OL AVO 

L OPE S D E  A R A U JO ,  po r t a do r (a )  do  C PF nº .  

028 .761 .923 -06  e  R G nº .  2005015043284 , para exercer a 

Função de Ge re nte  do  N úc le o  de  Ge s tão  do Progr ama 

B o l s a  Famí l ia  –  S ímbo lo  D A S -4 ,  Lota do ( a )  na  

Se c re tar ia  M unic ipa l  de  A ss i s tê nc ia  Soc ial  do  

M unic íp io  de  C r ate ús -C E , C onforme estabelece a Lei 

Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 2022, Publicada no Diário 

Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

com efeitos retroativos a 13 de junho de 2024. 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 18 de Junho de 2024.  

 

FRANCISCO JOSE BEZERRA  

Pre fe i to  M un ic ipa l ,  e m Exe rc í c io  

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 010.18.06/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSE BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r (a )  E R OT I L D E S SOA RE S 

V I E I RA ,  po r t a do r (a )  do  C PF n º .  675 .391 .143 -04  e  R G 

nº .  20211359054 , para exercer a Função de Ge re nte  do  

C e ntro  de  C onv ivê nc ia  do  I dos o -C C I   –  S í mbo lo  

D N S-3 ,  Lota do (a )  na  Se c re tar ia  M unic ipa l  de  

A s s i s tê nc ia  Soc ia l  do  M unic íp io  de  C r ate ú s -C E , 

C onforme estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 

2022, Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 

2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XVIII / EDIÇÃO Nº. 109     Crateús – CE, 18 de Junho de 2024.  

 

04 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 18 de Junho de 2024.  

 

FRANCISCO JOSE BEZERRA  

Pre fe i to  mun ic ipa l ,  e m e xe rc í c io  
************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 011.18.06/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSE BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r (a )  M A R I A D A S GR A Ç A S D E 

FR E I TA S D O VA LE ,  po r t a do r (a )  do  C P F nº .  

321 .210 .243 -87  e  R G nº .  2004015138872 , para exercer a 

Função de C oor de naç ão  do  C e ntro  de  R e fe r ê ncia  da  

A s s i s tê nc ia  Soc ia l  –  C R A S –  S ímbo lo  D N SR -2 ,  

Lota do (a )  na  Se c re tar ia  M unic ipa l  de  A ss i s tê nc ia  

Soc ia l  do  M unic íp io  de  C r ate ús -C E , C onforme estabelece 

a Lei Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 2022, Publicada no 

Diário Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 18 de Junho de 2024.  

 

FRANCISCO JOSE BEZERRA  

Pre fe i to  mun ic ipa l ,  e m e xe rc í c io  
************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 012.18.06/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSE BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r (a )  D I A N A TAVA R E S D E 

M E N E ZE S ,  po r t a do r (a )  do  C PF nº .  246 .237 .68 3 -68  e  

R G nº .  20171665680 , para exercer a Função de Se c re tár io (a )  

E xe c ut iva  do  C M A S –  S ímbo lo  D A S -1 ,  Lota do (a )  na  

Se c re tar ia  M unic ipa l  de  A ss i s tê nc ia  Soc ial  do  

M unic íp io  de  C r ate ús -C E , C onforme estabelece a Lei 

Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 2022, Publicada no Diário 

Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 18 de Junho de 2024.  

 

FRANCISCO JOSE BEZERRA  

Pre fe i to  mun ic ipa l ,  e m e xe rc í c io  

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 013.18.06/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSE BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r (a )  N A HI M  PI N TO FR A N C O ,  

po r t a do r (a )  do  C PF nº .  012 .321 .873 -05  e  RG nº .  

2003010182999 , para exercer a Função de C oor de nador ia  de  

A rqui te tur a  e  U r bani s mo  –  S í mbo lo  D N SR ,  Lot a do (a )  

na  Se c re tar ia  M unic ipa l  de  I nfr ae s tr utur a  do  

M unic íp io  de  C r ate ús -C E , C onforme estabelece a Lei 

Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 2022, Publicada no Diário 

Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 18 de Junho de 2024.  

 

FRANCISCO JOSE BEZERRA 

Pre fe i to  mun ic ipa l ,  e m e xe rc í c io  

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 014.18.06/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSE BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r (a )  PE D R O M A R C E L O 

M OR E I R A BE SE R R A ,  po r t a do r (a )  do  C PF nº .  

146 .385 .468 -46  e  R G nº .  20222064050 , para exercer a 

Função de Ge re nte  de  Obr as  e  Se r v iç os  E s tr utur a i s   –  

S ímbo lo  D N S -1 ,  Lota do (a )  na  Se c re tar ia  M un ic ipa l  

de  I nfr ae s tr utur a  do  M unic íp io  de  C r ate ús -C E , 

C onforme estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 

2022, Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 

2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XVIII / EDIÇÃO Nº. 109     Crateús – CE, 18 de Junho de 2024.  

 

05 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 18 de Junho de 2024.  

 

FRANCISCO JOSE BEZERRA 

Pre fe i to  mun ic ipa l ,  e m e xe rc í c io  

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 015.18.06/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r (a )  A N TON I O N ATA N A E L 

V I E I RA A R A GÃ O ,  po r t a do r (a )  do  C PF nº .  

043 .818 .273 -17  e  R G nº .  20071895633 , para exercer a 

Função de Ge re nte  do  N úc le o  A dmini s t r a t ivo  

Financ e iro  –  S ím bo lo  D A S -4 ,  Lota do (a )  na  Se c re tar ia  

M unic ipa l  de  D e s por to  do  M unic í p io  de  C r ate ú s -C E , 

C onforme estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 

2022, Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 

2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 18 de Junho de 2024.  

 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA 

Pre fe i to  mun ic ipa l ,  e m e xe rc í c io .  

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 016.18.06/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r (a )  A N TON I A JA N I E LE  D E 

SOU SA R OD R I GU E S ,  po r t a do r (a )  do  C PF nº .  

051 .385 .013 -99  e  R G nº .  2006014085623 , para exercer a 

Função de Ge re nte  de  N úc le o  de  E s por te  A mador –  

S ímbo lo  D A S -4 ,  Lota do (a )  na  Se c re tar ia  M un ic ipa l  

de  D e s por to  do  M unic íp io  de  C r ate ús -C E , C onforme 

estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 2022, 

Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 18 de Junho de 2024.  

 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA 

Pre fe i to  mun ic ipa l ,  e m e xe rc í c io .  

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 017.18.06/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r (a )  A N TON I A C L E I D E 

M A R C I EL ,  po r t a do r (a )  do  C PF nº .  873 .450 .30 3 -00  e  

R G nº .  2022118530 , para exercer a Função de Ge re nte  de  

N úc le o  de  M anute nç ão  dos  E quipa me ntos  E s por t ivos  

–  S ímbo lo  D A S -4 ,  Lota do (a )  na  Se c re tar ia  M un ic ipa l  

de  D e s por to  do  M unic íp io  de  C r ate ús -C E , C onforme 

estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 2022, 

Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 18 de Junho de 2024.  

 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA 

Pre fe i to  mun ic ipa l ,  e m e xe rc í c io .  

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº 018.18.06/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r (a )  A N A R A QU E L D E  A R U JO 

C A B R A L ,  po r t a do r (a )  do  C PF nº .  053 .787 .12 3 -35  e  

R G nº .  2006005096022 , para exercer a Função de A sse s s or 

(a )  de  Gabine te  –  S ímbo lo  D N S -1 ,  Lota do (a )  no  

Gabinete do Prefeito/Vice-Prefeito do  M u nic íp i o  de  

C r ate ús -C E , C onforme estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 

30 de Dezembro de 2022, Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 

31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XVIII / EDIÇÃO Nº. 109     Crateús – CE, 18 de Junho de 2024.  

 

06 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 18 de Junho de 2024.  

 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA 

Pre fe i to  M un ic ipa l ,  e m e xe rc í c io  

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 019.18.06/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSE BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r (a )  KA U A N  D E  SOU SA 

R OD R I GU E S ,  po r t a do r (a )  do  C PF nº .  622 .489 .2 63 -67  

e  R G nº .  20160046445 , para exercer a Função de C he fe  de  

C é lu la  de  C ompr as  –  S ímbo lo  D A S -3 ,  Lota do (a )  na  

Se c re tar ia  de  Plane jame n to  e  Ge s tão  das  Fin anç as  

do  M unic íp io  de  C r ate ús -C E , C onforme estabelece a Lei 

Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 2022, Publicada no Diário 

Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 18 de Junho de 2024.  

 

FRANCISCO JOSE BEZERRA  

Pre fe i to  mun ic ipa l ,  e m e xe rc í c io  

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 020.18.06/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSE BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO A Nomeação o (a )  S r (a )  

FR A N C I SC O OL AVO L OPE S D E A RA U JO ,  

po r t a do r (a )  do  C PF nº .  028 .761 .923 -06  e  RG nº .  

2005015043284 , para a Função de C he fe  da  C é lu la  

I nte r s e tor ia l  –  S ímbo lo  D A S -1 ,  Lota do (a )  na  

Se c re tar ia  M unic ipa l  de  E duc aç ão  do  M un ic íp io  de  

C r ate ús -C E , re fe re n te  a  Po r t a r i a  002 .10 .06 / 2024 ,  

da t a da  do  d i a  10  de  J unho de  2024 ,  C onforme estabelece a 

Lei Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 2022, Publicada no 

Diário Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 18 de Junho de 2024.  

 

FRANCISCO JOSE BEZERRA  

Pre fe i to  mun ic ipa l ,  e m e xe rc í c io  

************************************************************* 

 

RESOLUÇÃO Nº 001/2024 

 

 

Dispõe sobre a aplicação do recurso do Fundo  

Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa, 

referente a captação de recurso do valor de 

destinação do Imposto de Renda ano 2023. 

 

 

O Conselho Municipal dos Direitos do Idoso (CMDI) do município 

de Crateús do Estado do Ceará, no uso de suas atribuições que lhe confere a 

Lei Nº 568, de 01 de setembro de 2005, que dispõe sobre a Política 

Municipal do Idoso e cria o Conselho Municipal dos Direitos do Idoso, a Lei 

Nº 10.741 de 01 de outubro de 2003, Estatuto da Pessoa Idosa, Lei Municipal 

nº 735, de 26 de novembro de 2018 que cria o Fundo Municipal dos Direitos 

da Pessoa Idosa, consoante seu artigo 2º – sendo de competência do 

colegiado deliberar sobre a aplicação dos recursos em programas, projeto e 

ações voltadas à pessoa idosa. 

CONSIDERANDO existência de duas instituições de longa 

permanência para a pessoa idosa no município de Crateús, instituições sem 

fins lucrativos, sendo: Associação Yeshua Abrigo da Terceira Idade, CNPJ 

45.566.877/0001-82 e a Associação Casa de Jesus Misericordioso, CNPJ 

36.156.176/0001-84. O Conselho Municipal dos Direitos do Idoso, em 

reunião ordinária, realizada no dia 30 de abril de 2024, 

 

Resolve: 

Artigo 1º – aprovar a destinação do valor de R$ 10.000,00 (dez mil 

reais) para as Instituições de Longa Permanência do município de Crateús, 

sendo 50% do valor para as partes. Valor oriundo do Fundo Municipal dos 

Direitos da Pessoa Idosa, captado através da Campanha Declare seu amor 

ano 2023. 

 

Criselite Rodrigues Conceição 

Presidente – CMDI 

Crateús-CE 

************************************************************* 

************************************************************* 

************************************************************* 

************************************************************* 

 


